
65

T E S TO V É  Ú LO H Y

 32   Který z následujících výrazů je napsán 
pravopisně správně?

a) zbiroššký (Zbiroh)
b) kazašští (Kazachstán)
c) prašský (Praha)
d) zábřešští (Zábřeh)

 33   Která z následujících vět je napsána 
pravopisně správně?

a) Tento fi lm jsem shlédla již třikrát.
b) Její podobu spodobnil dokonale.
c) Válečný sběh byl zastřelen za úsvitu.
d) Slíbal jí slzy z tváře.

 34   Která z následujících vět není napsána 
pravopisně správně?

a) Nepřátelské vojsko zteklo hradby.
b) Kritici divadelní představení ztrhali.
c)  Neustále si ztěžoval na hluk v domě 

po 22. hodině.
d) Cesta se neustále zužovala.

 35   Vyberte jedinou větu, která je napsána 
pravopisně správně:

a)  Do Jižních Čech se v létě vypravila řada 
Plzeňanů, ale i cizinců, zvláště Rakušanů.

b)  Postava děda Vševěda je známá především 
z Erbenovy pohádky, Červená Karkulka 
patří do pohádek bratří Grimmů.

c)  Dopoledne proběhly zápasy mezi Italy, 
Francouzi a Španěly.

d)  Dni se krátili a na mě padl smutek 
z blížících se vánočních svátků, na které 
jsme v naší rodině shlíželi s opovržením.

 36   Vyberte jedinou větu, která není napsána 
pravopisně správně:

a)  Rodiče a děti přišli do kostela na Boží hod 
vánoční.

b)  Ležel tam jako lazar a domáhal se otce 
františkána.

c)  Draci vzlétly a jako pestrobarevní ptáci 
se vznášely v oblacích.

d)  Vzrušené hlasy se ozývaly z vedlejšího 
pokoje a já shledal, že dávný spor se znovu 
rozdmýchal.

 37   Který z následujících výrazů je napsán 
pravopisně správně?

a) terpentýn b) dizident
c) fylozofi e d) dizharmonie

 38   Každá věta či větné spojení obsahuje něja kou 
chybu či nedostatek. Přiřaďte druh chyby či 
nedostatku k jednotlivým větným celkům:

a) chyba v psaní s/z na začátku slova
b) chyba v interpunkci
c) chyba v psaní i/y
d) nesprávné užití velkých písmen
e) užití nespisovného tvaru
f) nedostatky v psaní zdvojených souhlásek

1.  Všimla jsem si, že Seifertovy verše dojali 

všechny, kteří se zde shromáždili.

2.  Poté, co shlédli fi lm, diváci nadšeně zatleskali.

3. Už mi neslouží zdraví, jako dřív.

4.  Ještě ste mi neřekli, co budete potřebovat.

5.  Nejjasnější hvězda Sluneční soustavy je Polárka.

 39   Každá věta či větné spojení obsahuje nějakou 
chybu či nedostatek. Přiřaďte druh chyby či 
nedostatku k jednotlivým větným celkům:

a) chyba v psaní s/z na začátku slova
b) chyba v interpunkci
c) chyba v psaní i/y
d) nesprávné užití velkých písmen
e) užití nespisovného tvaru
f) nedostatky v psaní zdvojených souhlásek

1.  Tátovo kabát visel na věšáku a já věděl, že je doma.

2. Zhnilá jablka je nutné z beden odstranit.

3.  Platí naše dohoda, že, když bude pršet, 

sklidíte venkovní nábytek pod střechu.

4.  Dopisy, které doručily do Parlamentu České 

republiky, byly často velmi kritické.

5.  Na vzniku dekretu kutnohorského se podílel 

i Jeroným pražský a Jan z Jesenice.

 40   Které z následujících přísloví je uvedeno 
správně?

a) Čiň svatému dobře, peklem se to odmění.
b) Kdo do tebe balvanem, ty do něj chlebem.
c) Kam čert nemůže, nastrčí bábu.
d) Kdo jinému jámu kopá, sám do ní lehne.

CJSS_Cvicebnice_vnitrek_s01-88.indd   65CJSS_Cvicebnice_vnitrek_s01-88.indd   65 12.11.2010   17:21:5412.11.2010   17:21:54



66

T E S TO V É  Ú LO H Y

 41   Které z následujících přísloví není uvedeno 
správně?

a) Stokrát nic umořilo osla.
b) Kdo rychle dává, dvakrát dává.
c) Drzé čelo je lepší než poplužní dvůr.
d)  Cesta do pekla je dlážděná dobrými skutky.

 42   Která z následujících vět je napsána 
pravopisně správně?

a)  Mnoho let učil na gymnáziu Jana Keplera 
v Praze 6.

b)  Od roku 1916 je vydáván jazykovědný 
časopis Naše Řeč.

c)  Z knihy Hovory s T.G.M. od Karla Čapka 
vyplývá, že autor byl masarykovec.

d)  Doba přípravy na Vánoce se nazývá Advent.

 43   Který z uvedených podmětů musíme 
doplnit do uvedené věty, aby byla mluvnicky 
i pravopisně správná?

Na město zaútočily ………… .

a) Vandalové
b) hordy zuřivých Vikingů
c) nájezdníci z východu
d) nepřátelská vojska

 44   Která z následujících vět je stylisticky 
správná?

a)  Studený a deštivý začátek léta zavinil 
výbuch sopky na Aljašce.

b)  Prosíme, nahlaste rozbité sprchy na recepci.
c)  Hádky trvající déle než půl hodiny 

kulminovaly posléze do nečekaně ostrého 
útoku Pravčických.

d)  Studenti jsou povinni dodržovat klid 
a pořádek před i při vyučování.

 45   Stylisticky nesprávně formulované věty 
z úkolu 44 vhodně přestylizujte:

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 46   Vyberte větu, která odpovídá uvedené 
odchylce od pravidelné větné stavby 
(zeugmatu):

Zeugma (zanedbání dvojí vazby) – dva členy 
jsou spojeny společnou vazbou, i když každý 
z nich vyžaduje vazbu jinou. Např.: Dokážeme 

to s i bez Jardy.

a)  Dívka, jakmile vešla dovnitř, oči všech 
přítomných se na ni upřely.

b) Mám hlad na něco dobrého.
c) Hrdina usiloval a toužil po vítězství.
d) Věděli to všichni mimo Honzy.

 47   Všechny věty z úkolu 46 obsahují 
gramatickou nebo stylistickou chybu. 
Upravte je:

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 48   Na základě charakteristiky a uvedeného 
příkladu vyberte správný příklad zadaného 
obrazného pojmenování:

1. Metafora – přenášení významu na základě 
vnější podobnosti.
…a zavěšeni do sebe – dvojkřídlá lastura 

a houslové pouzdro s obnaženým plyšem 

(O. Mikulášek)

a) V hltu vína pravda spí.
b) Křídla vlasů jí zahalila tvář.
c) Jeho hlas byl drsný jak struhadlo.
d) Bledá luna.

2. Personifi kace (zosobnění) – vlastnosti 
nebo činy živých bytostí jsou přenášeny 
na předměty neživé. Je založena na metafoře.
V slunci se celá krajina směje. J. Vrchlický

a) Pole se zazelenala.
b) Vítr v poli kňučí.
c) Hýkal jako osel.
d) Mechové oči.

CJSS_Cvicebnice_vnitrek_s01-88.indd   66CJSS_Cvicebnice_vnitrek_s01-88.indd   66 12.11.2010   17:21:5412.11.2010   17:21:54




